
                                           

                                                                                               

Αθήνα, 29/08/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Της:             ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β΄ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:          Τον κ. Υπουργό  Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

                     Τον κ.  Υπουργό Εσωτερικών   

                     Την κ. Υπουργό Τουρισμού 

ΘΕΜΑ:         «Επικίνδυνη διαρροή λυμάτων στην περιοχή Τσιλιβί Ζακύνθου» 

Κύριοι Υπουργοί, Κυρία Υπουργέ,  

Ο Σύλλογος Ζακύνθου «Καθαρά Νερά», κατέθεσε πρόσφατα, επίσημη 

καταγγελία για τη σοβαρή διαρροή λυμάτων από φρεάτια στην περιοχή 

Τσιλιβί Ζακύνθου. Σύμφωνα με τη καταγγελία του Συλλόγου η οποία 

πρωτοκολλήθηκε στη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης - Αποχέτευσης 

Ζακύνθου (ΔΕΥΑΖ) και στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου, το 

φαινόμενο διαρροής λυμάτων από φρεάτια στην περιοχή, επαναλαμβάνεται 

σχεδόν κάθε καλοκαίρι, χωρίς να λαμβάνονται τα αναγκαία μέτρα. Προφανώς 

οι επιπτώσεις στη δημόσια υγεία και το περιβάλλον είναι σοβαρές. Αφετέρου, 

η κατάσταση δυσφημίζει τη Ζάκυνθο, δίνοντας στον επισκέπτη κακή εικόνα 

και σίγουρα είναι πλήγμα για τον τουρισμό του νησιού. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή η δημόσια υγεία, η προστασία του 

περιβάλλοντος (το οποίο δέχτηκε μεγάλο πλήγμα από τις πρόσφατες και 

προηγουμένων ετών πυρκαγιές) και οι υποδομές που εξυπηρετούν τους 

μονίμους κατοίκους και τον τουρισμό (από τον οποίο εξαρτάται σε μεγάλο 

βαθμό και η οικονομία της Ζακύνθου), είναι υποχρεώσεις του κράτους, 
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί ή προγραμματίζονται για την άμεση 

αποκατάσταση του προβλήματος; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για μόνιμη λύση και αναβάθμιση των υποδομών 

αποχέτευσης στην περιοχή; 

3. Πώς προτίθεται η Πολιτεία να προστατεύσει την υγεία των κατοίκων και των 

επισκεπτών; 

4. Ποια είναι η ευθύνη των τοπικών αρχών και πώς ελέγχεται η τήρηση των 

περιβαλλοντικών όρων; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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